
ATTO DIRIGENZIALE

Codifica adempimenti L.R. 15/08 (trasparenza)

Ufficio istruttore Sezione Politiche e 
Mercato del Lavoro

Tipo materia Lavori, servizi e 
forniture

Materia Servizi

Sotto Materia ALTRO

Riservato NO

Pubblicazione integrale SI

Obblighi D.Lgs 33/2013 NO

Tipologia Pagamento 
Liquidazione 

Adempimenti di 
inventariazione NO

 

N. 00241  del 02/10/2024 del Registro delle Determinazioni della AOO 060

Codice CIFRA (Identificativo Proposta): 060/DIR/2024/00270

OGGETTO: Progetto Sintesi.“ Contratto attuativo n.1 dell’accordo quadro tra Regione 
Puglia – Sezione Politiche e Mercato del lavoro e RTI LINKS MNT SPA – ICTLAB PA 
SPA. CIG MASTER 8725056FF8 – CIG DERIVATO 9002911D2C. 
B91F21000010002. Servizio 4B SAL MEV IV. Liquidazione in favore della Links MnT 
Euro 16.387,65 IVA compresa.

Dipartimento Politiche del Lavoro, Istruzione e
Formazione

Sezione Politiche e Mercato del Lavoro

www.regione.puglia.it 1



Il giorno 02/10/2024, in Bari, 

IL DIRIGENTE DELLA STRUTTURA PROPONENTE

Il Dirigente della Sezione

Visti gli articoli 4 e 5 della L.R. n. 7/97;■

Vista la Deliberazione G.R. n. 3261 del 28/7/98;■

Visti gli artt. 4 e 16 del D. Lgs. 165/01;■

Visto l’art. 32 della legge 18 giugno 2009, n. 69, che prevede l’obbligo di 
sostituire la pubblicazione tradizionale all’Albo ufficiale con la pubblicazione di 
documenti digitali sui siti informatici;

■

Visto l’art. 18 del Dlgs 196/03 “Codice in materia di protezione dei dati 
personali” in merito ai Principi applicabili ai trattamenti effettuati dai soggetti 
pubblici;

■

Visto il D.Lgs 23 giugno 2011, n. 118, come integrato dal D.lgs. 10 agosto 2014 
n. 126 “Disposizioni integrative e correttive del D.lgs. 118/2011 recante 
disposizioni in materia di armonizzazioni dei sistemi contabili e degli schemi di 
bilancio delle Regioni, degli enti locali e dei loro organismi, a norma degli articoli 
1 e 2 della L. 42/2009;

■

Visto il D.M. 11 gennaio 2018 “Criteri per la definizione dei sistemi di 
accreditamento dei servizi per il lavoro” (Pubblicato nella Gazz. Uff. 19 aprile 
2018, n. 91). Visto il D.P.G.R. n. 22 del 22 gennaio 2021 di adozione del nuovo 
modello organizzativo “M.A.I.A. 2.0” e ss.mm.ii.;

■

Vista la D.G.R. n. 1974 del 7/12/2020 recante “Approvazione Atto di Alta 
Organizzazione Modello Organizzativo MAIA 2.0” successivamente modificata 
ed integrata co D.G.R. 215 del 08.02.2021;

■

Visto il D.P.G.R. n. 22 del 22.01.2021 recante “Adozione Atto di Alta 
Organizzazione. Modello Organizzativo MAIA 2.0”, successivamente modificato 
ed integrato con D.P.G.R. n. 45 del 10.02.2021;

■

Visto il Decreto del Presidente della Giunta Regionale n. 263 del 10 agosto 
2021 ad oggetto “Attuazione modello Organizzativo “MAIA 2.0” adottato con 
Decreto 22/2021 e s.m.i. Definizione delle Sezioni di Dipartimento e delle 
relative funzioni” con il quale sono state individuate le Sezioni relative ai 
Dipartimenti e nello specifico, per il Dipartimento Politiche del Lavoro, Istruzione 
e Formazione, tra le altre, la Sezione Politiche e Mercato del Lavoro;

■

Vista la Delibera di Giunta Regionale n. 1576 del 30 settembre 2021 
“Conferimento incarichi di direzione delle Sezioni di Dipartimento ai sensi 
dell’articolo 22, comma 2, del decreto del Presidente della Giunta regionale 22 
gennaio 2021 n. 22 ;

■

Vista la Delibera di Giunta Regionale n. 1734 del 28 ottobre 2021 di ulteriore 
proroga degli incarichi di direzione in essere dei Servizi delle strutture della 
Giunta regionale;

■

Vista la L.R. n.37 del 29/12/2023 “Disposizioni per la formazione del bilancio di 
previsione 2024 e bilancio pluriennale 2024-2026 della Regione Puglia (legge di 
stabilità regionale 2024)”, pubblicata nel BURP n.114 del 30/12/2023, così 
come modificata dall’avviso di rettifica pubblicato nel BURP n.6 del 18/01/2024;

■

Dipartimento Politiche del Lavoro, Istruzione e
Formazione

Sezione Politiche e Mercato del Lavoro

www.regione.puglia.it 2



Vista la L.R. n.38 del 29/12/2023 “Bilancio di previsione della Regione Puglia 
per l’esercizio finanziario 2024 e pluriennale 2024-2026”, pubblicata nel BURP 
n.114 del 30/12/2023;

■

Vista la DGR n.18 del 22/01/2024 “Bilancio di previsione per l’esercizio 
finanziario 2024 e pluriennale 2024-2026. Articolo 39, comma 10, del decreto 
legislativo 23 giugno 2011, n.118. Documento tecnico di accompagnamento e 
Bilancio Finanziario Gestionale. Approvazione.”;

■

Vista la DGR del 10/05/2021 n. 776 “Gara a procedura aperta ai sensi dell’art. 
60 e dell’art.54, comma 3,del D.lgs. 50/16, per la conclusione di un Accordo 
Quadro della durata di 24 mesi per l’affidamento dei servizi di manutenzione ed 
evoluzione del SIL “SINTESI”. Adesione al bando e delega alla Città 
Metropolitana di Milano, per il tramite di AfoI Metropolitana, dei compiti e 
funzioni inerenti l’intera procedura di gara.”

■

Sulla base dell’istruttoria espletata dal dott. Emidio Smaltino, PO Implementazione 
sistemi informativi integrati della Sezione e di Arpal. 
 
 
Premesso che:

Sintesi – “Sistema Integrato Servizi per l’impiego” – è un moderno sistema 
informativo che realizza integralmente tutte le funzionalità necessarie allo 
svolgimento dei compiti istituzionali relativi al Lavoro e alla Formazione, 
sviluppato in forma aggregata da Regione Puglia, Regione Lombardia 
eProvince lombarde nell’ambito di un progetto di e-government finanziato dalla 
Presidenza del Consiglio dei Ministri, Dipartimento per l’innovazione e le 
tecnologie;

•

La Regione Puglia a partire dal 2003 ha partecipato al progetto SINTESI 
insieme alle altre amministrazioni aderenti delegando alla Città Metropolitana, 
ente capofila del progetto iniziale, le procedure di gara al fine della continuità e 
dell’economia di scala;

•

SINTESI è attualmente utilizzato dalle Amministrazioni provinciali della 
Lombardia, della Città Metropolitana e dalla Regione Puglia per lo svolgimento 
degli adempimenti amministrativi per le politiche e per i servizi al lavoro;

•

SINTESIè un sistema informativo complesso e sarà, inoltre, evoluto in base agli 
adeguamenti nazionali richiesti nell’ambito del PNRR, in particolare del 
programma “GOL”.

•

Con DGR del 10/05/2021 n. 776 “Gara a procedura aperta ai sensi dell’art. 60 e 
dell’art.54, comma 3,del D.lgs. 50/16, per la conclusione di un Accordo Quadro 
della durata di 24 mesi per l’affidamento dei servizi di manutenzione ed 
evoluzione del SIL “SINTESI”. Adesione al bando e delega alla Città 
Metropolitana di Milano, per il tramite di AfoI Metropolitana, dei compiti e 
funzioni inerenti l’intera procedura di gara.”la Regione Puglia ha aderito alla 
gara in oggetto individuando le somme necessarie a valere sul cap. 951015;

•

Con comunicazione della Città Metropolitana di Milano del 17/11/2021, ns prot. 
10514/2021, è stata notificata la determina dirigenziale di AFOL Metropolitana 

•

Dipartimento Politiche del Lavoro, Istruzione e
Formazione

Sezione Politiche e Mercato del Lavoro

www.regione.puglia.it 3



di Milano n. 283/DG del 16/9/2021 “Gara a procedura aperta ai sensi dell’art. 60 
del D.lgs. 50/2016 per la conclusione di un accordo quadro della durata di 24 
mesi con un solo operatore economico per l’affidamento dei servizi di 
manutenzione ed evoluzione, consulenza specialistica, gestione e monitoraggio 
del sistema informativo lavoro “SINTESI” in uso presso Città Metropolitana di 
Milano, Province Lombarde e Regione Puglia. – Aggiudicazione in favore del 
costituendo RTI tra Links Management and Tecnology Spa (Mandataria) e 
ICTLAB Pa Srl (mandante)” di aggiudicazione della procedura di gara;
Con PEC del 15/11/2021, ns prot. 11008 del 15/11/2021, AFOL Metropolitana 
di Milano ha comunicato la sottoscrizione del contratto di Accordo Quadro con 
l’aggiudicatario RTI tra la società LINKS Management and Tecnlogy Spa 
(mandataria), CF/P.IVA 03351210756, con sede legale in Lecce, Via Rocco 
Scotellaro n. 55 e l’impresa ICTLAB Pa Srl (Mandante) CF/P.IVA 09137030962, 
con sede legale in Roma, V.le Europa n. 140 notificando il medesimo Accordo 
Quadro;

•

Con PEC del 22/11/2021, ns prot. 11240 di pari data, Afol Metropolitana di 
Milano ha trasmesso gli esiti positivi delle verifiche in ordine all’insussistenza 
dei motivi di esclusione di cui all’art. 80 del D.lgs. n.50/2016 a carico 
dell’aggiudicatario, fatta salva la verifica antimafia ai sensi dell’art. 91 del D.lgs. 
n. 159 del 06/09/2011, tuttora in corso e il cui esito costituisce condizione 
risolutiva ex lege di cui all’art.92, comma 3, del D.lgs.n.159/2011;

•

Con la medesima comunicazione AFOL Metropolitana di Milano ha informato le 
amministrazioni aderenti che lo schema di contratto attuativo sarà inviato 
successivamente e che pertanto non essendo i tempi tecnici di predisposizione 
dello stesso entro la scadenza della proroga tecnica al 30/11/2021 si dovrà 
necessariamente effettuare una consegna anticipata dei servizi in favore della 
RTI tra la società LINKS Management and Tecnlogy Spa (mandataria), 
CF/P.IVA 03351210756, con sede legale in Lecce, Via Rocco Scotellaro n. 55 e 
l’impresa ICTLAB Pa Srl (Mandante) CF/P.IVA 09137030962, con sede legale 
in Roma, V.le Europa n. 140;

•

Con DD n. 876 del 30/11/2021 “Progetto Sintesi. Accordo quadro, ai sensi 
dell’art.54, comma 3, D.lgs. 50/2016, concluso con un solo operatore per 
l’affidamento dei servizi di manutenzione ed evoluzione, consulenza 
specialistica, gestione e monitoraggio del Sistema Informativo Lavoro “Sintesi”, 
del Sistema Informativo in uso presso Città Metropolitana di Milano, Province 
lombarde e Regione Puglia, per la durata di 24 mesi (CIG Master 8725056FF8 
– CIG Derivato 9002911D2C). Presa d’atto aggiudicazione e impegno di spesa 
Euro 396.947,11.” Si è preso atto dell’aggiudicazione, si sono impegnate le 
somme necessarie e si è approvato lo schema di verbale per la consegna 
anticipata dei servizi;

•

Con nota n. AOO_060/PROT/01/12/2021/0011859 del 1/12/2021 è stato inviato 
alla Links MnT Spa il verbale di consegna anticipata dei servizi al fine di evitare 
una interruzione di pubblico servizio e che con PEC del 1/12/2021 lo stesso è 
stato trasmesso debitamente controfirmato ed acquisito con ns Prot. n. 
AOO_060/PROT/02/12/2021/0011861 di pari data;

•

Con DD n. 230 del 20/5/2022 “Progetto Sintesi. Accordo quadro, ai sensi •

Dipartimento Politiche del Lavoro, Istruzione e
Formazione

Sezione Politiche e Mercato del Lavoro

www.regione.puglia.it 4



dell’art.54, comma 3, D.lgs. 50/2016, concluso con un solo operatore per 
l’affidamento dei servizi di manutenzione ed evoluzione, consulenza 
specialistica, gestione e monitoraggio del Sistema Informativo Lavoro “Sintesi”, 
del Sistema Informativo in uso presso Città Metropolitana di Milano, Province 
lombarde e Regione Puglia, per la durata di 24 mesi (CIG Master 8725056FF8 
– CIG Derivato 9002911D2C). Approvazione schema contratto attuativo n.1” è 
stato approvato lo schema di contratto attuativo e che lo stesso è stato firmato 
dalle parti, trasmesso alla Sezione Gestione Integrata Acquisti Ufficiale Rogante 
e registrato al n. 024507 di repertorio del 1/7/2022;

 
Visto

Il SAL MEV IV  trasmesso dalla Links Mnt Spa che si conservano agli atti 
d’ufficio;

•

le relazione delle attività da parte della P.O Sistemi Informativi Integrati della 
Sezione e di Arpal, dott. Emidio Smaltino che si conserva agli atti d’ufficio;

•

l’approvazione dei SAL da parte del RUP dott. Giuseppe Lella.•

 
Vista, altresì   
la seguente fattura elettronica pervenute dalla Links MNT Spa relative al contratto 
linea 4B: 
 

FATTURA PROGR. IMPONIBILE IVA TOTALE
752/00 4368/2024 € 13.432,50 € 2.955,50 € 16.387,65

 
Rilevato che la Links Spa ha svolto il servizio di manutenzione ed evoluzione del 
sistema informativo SINTESI, consulenza specialistica, gestione e monitoraggio del 
sistema informativo secondo quanto previsto dal capitolato speciale di gara e dal 
relativo contratto registrato al n. 24507/2012 di repertorio; 
 
Stante quanto innanzi riportato si rende necessario liquidare in favore di Links MT 
Spa la somma pari a € 16.387,65, relativa alle prestazioni previste dal contratto 
Servizio 4B. 
 

VERIFICA AI SENSI DEL DLGs 196/03 
Garanzie alla riservatezza 

La  pubblicazione dell’atto all’albo, salve le garanzie previste  dalla  legge 241/90  in  
tema  di  accesso  ai  documenti  amministrativi,  avviene  nel  rispetto  della  tutela  
alla  riservatezza  dei cittadini, secondo quanto disposto dal Dlgs 196/03 in materia di 
protezione dei dati personali, nonché dal vigente regolamento regionale n.5/2006 per 
il trattamento dei dati 
sensibili e giudiziari. 
Ai fini della pubblicità legale, l’atto destinato alla pubblicazione è redatto in modo da 
evitare la diffusione di dati personali identificativi non necessari ovvero il riferimento a 
dati sensibili; qualora tali dati fossero indispensabili per l’adozione dell’atto, essi sono 

Dipartimento Politiche del Lavoro, Istruzione e
Formazione

Sezione Politiche e Mercato del Lavoro

www.regione.puglia.it 5



trasferiti  in  documenti separati, esplicitamente richiamati.
 

ADEMPIMENTI CONTABILI

ai sensi del D. lgs. n.118/2011 e successive modificazioni ed integrazioni

Esercizio finanziario: 2024 
Missione, Programma, Titolo: 15.3.1 – Macroaggregato: 03 
Piano dei conti finanziario:  U.1.03.02.99.999 
CIG: 9002911D2C 
Creditore: LINKS MT SPA, i cui dati sono specificati nella scheda allegata al 
presente provvedimento; 
Codice identificativo delle transazioni riguardanti risorse dell’UE, punto 2) 
allegato 7 al D.Lgs 118/2011: 8 
Importo totale della liquidazione: € 16.387,65 
 
 

Impegno: n. 3023000558 sul cap. 951015 assunto con A.D. n.876 del 
30/11/2021 
Importo da liquidare e pagare: € 12.427,19 
Causale liquidazione: Pagamento Fatture Servizio 4B – SAL MEV IV 
Modalità di pagamento: Emissione mandato di pagamento su C/C bancario (i 
cui dati sono specificati nella scheda anagrafico-contabile allegata al presente 
provvedimento) 
Capitolo di spesa: 951015 
 
 
Impegno: n. 3023000556 sul cap. 951015 assunto con A.D. n.876 del 
30/11/2021 
Importo da liquidare e pagare: € 3.960,46 
Causale liquidazione: Pagamento Fatture Servizio 4B – SAL MEV IV 
Modalità di pagamento: Emissione mandato di pagamento su C/C bancario (i 
cui dati sono specificati nella scheda anagrafico-contabile allegata al presente 
provvedimento) 
Capitolo di spesa: 951015

 

DICHIARAZIONI: 
1.    La spesa liquidata con il presente atto è disposta in conformità al D.gs. n. 
118/2011 e ss.mm.ii. ed è certa, liquida ed esigibile; 
2.    Non  ricorre l’obbligo di attivare la procedura per la richiesta della 
certificazione antimafia, di cui al D.gs. 6 settembre 2011, n. 159 – Codice delle 
leggi antimafia e delle misure di prevenzione, nonché nuove disposizioni in 
materia di documentazione antimafia, a norma degli articoli 1 e 2 della legge 13 
agosto 2010, n. 136. 
3.    Ricorre l’obbligo della dichiarazione ex art. 48-bis del D.P.R. 29 settembre 
1973, n.602 recante Disposizioni sulla riscossione delle imposte sul reddito, 
secondo le modalità operative indicate nel D.M. 18 gennaio 2008, n. 40  e nelle 

Dipartimento Politiche del Lavoro, Istruzione e
Formazione

Sezione Politiche e Mercato del Lavoro

www.regione.puglia.it 6



circolari del M.E.F. n. 22 del 29-07-2008, n. 29 dell’08-10-2009 e n. 27 del 23-09-
2011, ai sensi del  DL n. 73/2021; 
4.    Si attesta che previa richiesta telematica (prot. INAIL_ 45586484) è stato 
acquisito agli atti il D.U.R.C. in corso di validità con scadenza al 26/1/2025; 
5.    l’operazione contabile proposta assicura il rispetto dei vincoli di finanza 
pubblica,garantendo il pareggio di bilancio in aderenza alle disposizioni di cui alla 
L. n.145/2018,commi da 819 a 843, e alla L. n. 160/2019, commi da 541 a 545; 
6.    Non ricorrono gli obblighi di cui agli artt. 26 e 27 del  D.Lgs 14/3/2013, n. 33; 
 
Visto di attestazione di disponibilità finanziaria 
 
IL DIRIGENTE DELLA SEZIONE 
Dott. Giuseppe Lella 
 

DETERMINA

Di prendere atto di quanto espresso in narrativa, che costituisce parte integrante e 
sostanziale del presente atto e che qui si intende integralmente riportato.

Di prendere atto delle dichiarazioni e attestazioni riportate nella sezione "Adempimenti 
contabili", che costituiscono parte integrante e sostanziale del presente atto e che qui 
si intendono integralmente riportate.

di liquidare e pagare la somma di Euro 16.387,65 a favore di LINKS MT Spa nei 
modi e nei termini indicati nella sezione “Adempimenti contabili” in riferimento 
alla seguenti fattura elettronica pervenuta che si conserva agli atti d’ufficio:

•

FATTURA PROGR. IMPONIBILE IVA TOTALE
752/00 4368/2024 € 13.432,50 € 2.955,50 € 16.387,65

di autorizzare il Servizio Ragioneria a procedere nelle modalità e nei termini di 
cui alla Sezione Adempimenti Contabili.

•

 
 
Il provvedimento viene redatto in forma integrale e “per estratto”, con parti oscurate 
non necessarie ai fini di pubblicità legale, nel rispetto della tutela della riservatezza dei 
cittadini, secondo quanto disposto dal D.lgs. 196/03 in materia di protezione dei dati 
personali e  ss.mm.ii. 
 
Il presente atto, composto da n° 12  facciate compresa la scheda degli adempimenti 
contabili,  è adottato in originale: 

è unicamente formato con mezzi informatici e firmato digitalmente;•
viene redatto in forma integrale, nel rispetto della tutela alla riservatezza dei 
cittadini, secondo quanto disposto dal D.lgs 196/03 s.m.i. e Regolamento 
dell’Unione Europea n. 679/2016, in materia di protezione dei dati personali;

•

Dipartimento Politiche del Lavoro, Istruzione e
Formazione

Sezione Politiche e Mercato del Lavoro

www.regione.puglia.it 7



sarà conservato nei sistemi informatici regionali CIFRA, Sistema Puglia e 
KOSMOS;

•

sarà reso pubblico, ai sensi dell’art.20 comma 3 del Decreto del Presidente 
della Giunta Regionale n. 22/2021, mediante affissione per 10 giorni lavorativi 
all’Albo delle Determinazioni Dirigenziali;

•

sarà disponibile sul sito ufficiale della Regione Puglia, www.regione.puglia.it, 
Sezione “Amministrazione Trasparente” - sottosezione “Provvedimenti Dirigenti 
Amministrativi”;

•

 
 
IL DIRIGENTE DELLA SEZIONE 
Dott. Giuseppe Lella 
 

Si autorizza la Sezione Bilancio e Ragioneria a procedere alla registrazione delle 
scritture dettagliatamente riportate nella sezione "Adempimenti Contabili".

Il presente Provvedimento è direttamente esecutivo.

Basato sulla proposta n. 060/DIR/2024/00270 dei sottoscrittori della proposta:

Implementazione sistemi integrati della Sezione e di ARPAL
Emidio Smaltino

Firmato digitalmente da:

Il Dirigente della Sezione Politiche e Mercato del Lavoro
Giuseppe Lella

Dipartimento Politiche del Lavoro, Istruzione e
Formazione

Sezione Politiche e Mercato del Lavoro

www.regione.puglia.it 8


	Dati Identificativi
	Preambolo
	Motivazione
	Garanzie di riservatezza
	Adempimenti Contabili
	Dichiarazioni
	Dispositivo
	Sottoscrittori

	



